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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE, KULTURES DHE INOVACIONIT
KESHILLI KOMBETAR PER TE DREJTEN E AUTORIT

VENDIM
Nr. - .daté 21.08.2025

PER MIRATIMIN E METODOLOGJISE DHE MASES SE TARIFAVETE
SHPERBLIMIT TE VEPRAVE TE MBROJTURA NGA E DREJTA E AUTORIT NE
SISTEMIN E ADMINISTRIMIT KOLEKTIV

Né zbatim t& nenit 142 e né vijim, dhe nenit 156 t& ligjit nr. 35/2016 “Pér t€ drejtat e autorit dhe
té drejtat e tjera té lidhura me to” i ndryshuar; t& pikave 4, 5 dhe 7 t€ kreut II t& vendimit t&
Késhillit t&¢ Ministrave nr. 35, daté 18.01.2017 “Pér ményrén e funksionimit, t& organizimit dhe
t& shpérblimit t& Késhillit Kombétar pér t& Drejtén e Autorit (KKDA), i ndryshuar me vendimin
e Késhillit t&¢ Ministrave nr. 737, daté 27.11.2024; dhe vendimit t& Késhillit Kombétar pér t&
Drejtén e Autorit nr. 2, daté 20.04.2017 “Pér miratimin e rregullores t& organizimit dhe
funksionimit t& Késhillit Kombétar pér t& Drejtén e Autorit (KKDA)”, Késhilli Kombétar pér t&
Drejtén e Autorit,

VENDOSI

1. Miratimin e metodologjisé dhe masés sé tarifave t& shpérblimit t& veprave t€ mbrojtura nga e
drejta e autorit né sistemin e administrimit kolektiv né Republikén e Shqipéris€, sipas ancksit
1 bashkélidhur kétij vendimi, i cili éshté pjesé pérbérése e tij.

2. Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& Ministris¢ sé
Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit si dhe né Fletoren Zyrtare.

3. Kundér vendimit t&é Késhillit Kombétar pér té Drejtat e Autorit (KKDA), palét kané t€ drejté
té¢ ushtrojné ankim né Gjykatén Administrative kompetente né pérputhje me afatet dhe
procedurat e parashikuara nga legjislacioni né fuqi. Afati i ankimit llogaritet nga data e hyrjes
né fuqi té kétij vendimi.

4. Ngarkohet sekretariati teknik i Késhillit Kombétar pér t& Drejtat e Autorit (KKDA), pér
njoftimin e kétij vendimi.

KRYETAR I KKDA

SEKRETAR I KKDA
BORANA AJAZI

bk Fo
\: \\

( Adres# Rruga “Déshmorét e 4 Shkurtit”, nr. 3, Tirang, e-mail: mtozD \'fﬁy\v g@ﬁ g
(/QERIAE

y 1



METODOLOGJIA DHE MASA E TARIFAVE TE SHPERBLIMIT TE VEPRAVE TE
MBROJTURA NGA E DREJTA E AUTORIT NE SISTEMIN E ADMINISTRIMIT KOLEKTIV

PJESA 1
PERKUFIZIME

“Abonim” ka t€ nj&jtin kuptim sipas nenit 3, pika 1 t& ligjit 97/2013 “Pér mediat audiovizive né
Republikén e Shqgipérisé”, 1 ndryshuar.

“Agjenci e Administrimit Kolektiv (AAK)” nénkupton subjektin juridik, t& krijuar mé paré nga
mbajtésit e t€ drejtave t€ autorit dhe t€ drejtave t& lidhura me to, dhe t& licencuar nga Ministria
pérgjegjése pér t& drejtén e autorit si agjenci me objekt t& veprimtarisé sé saj pér administrimin e
nj€ kategorie t& drejtash, me qéllim mbledhjen e t& ardhurave nga pérdorimi i veprave pér té cilat
jané autorizuar nga mbajtésit e kétyre t& drejtave dhe shpérndarjen e tyre tek anétarét e tyre,
mbajtés t€ sé drejtave, duke mbajtur detyrimet tatimore, si agjent tatimor sipas parashikimeve
ligjore.

“Destinacion turistik” ka t€ nj&jtin kuptim sipas nenit 4, pika 6 t& ligjit 93/2015 “Pér turizmin”, i
ndryshuar.

“Kohézgjatje” nénkupton raportin e shprehur né pérqindje t& kohés s& pérdorimit t& veprés sé
mbrojtur nga sporteli unik/AAK-t&€ né programacionin ditor (24 oré) nga subjekti pérdorues.

“Komunikimi né publik i njé vepre 1¢é mbrojtur nga e drejta e autorit” ka té njéjtin kuptim sipas
nenit 29 t& ligjit 35/2016 “Pér té drejtat e autorit dhe té drejtat e lidhura me to”, 1 ndryshuar.

“Ofrues shérbimi mediatik audioviziv (OSHMA)” ka t&€ njéjtin kuptim sipas nenit 3, pika 17 t&
ligjit 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

“Programacion” nénkupton aktivitetet dhe programet e ndryshme ditore qé& pérdorin operatorét
transmetues dhe ritransmetues (OSHMA).

“Program radio” ka t€ nj€jtin kuptim sipas nenit 3, pika 25 t& ligjit 97/2013 “Pér mediat
audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

“Program televiziv” ka té nj€jtin kuptim sipas nenit 3, pika 26 t& ligjit 97/2013 “Pér mediat
audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

“Sporteli unik” nénkupton strukturén qé kryen funksionin ¢ mbledhjes sé tarifave té shpérblimit
nga subjektet pérdoruese, né emér t&€ agjencive t& licencuara, pér té gjitha kategorité e mbajtésve
t€ t& drejtave objekt pérfaqésimi, q& krijohet me marréveshje me shkrim ndérmjet agjencive té
licencuara t& administrimit kolektiv ose sipas rastit me ané t& vendimmarrjes s& KKDA-sé.
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“Strukturé akomoduese” ka t& njé&jtin kuptim sipas nenit 4, pika 33 t& ligjit 93/2015 “Per
turizmin”, 1 ndryshuar.

“Subjekti pérdorues” nénkupton ¢do operator g€ kryen veprimtari fitimprurése ose jo né
territorin ¢ Republikés s& Shqipérisé, i cili pérdorshfrytézon vepra t€ mbrojtura nga ligji i té
drejtés sé€ autorit objekt pérfaq€simi nga sporteli unik/ AAK-tE.

“Tarifé fikse” nénkupton shumén e shpérblimit sipas nenit 149 t& ligjit 35/2016 “Peér té drejtat e
autorit dhe té drejtat e lidhura me to”, i ndryshuar.

“Té ardhura bruto” nénkupton shumén totale té t& ardhurave nga aktiviteti i pérdorimit t& veprés
me objekt t& mbrojtur, sipas deklarimit né organet kompetente.

“Vepér e mbrojtur nga e drejta e autorit” nénkupton ¢do krijim intelektual origjinal né fushén e
letérsisé, artit dhe shkencés, i cili mbart karakteristika individuale, pavarésisht nga ményra ose
forma e shprehjes sé tyre, objektivi, réndésia, pér aq sa nuk parashikohet ndryshe dhe sipas
referencave t& nenit 8 té& ligjit 35/2016 “Pér té drejtat e autorit dhe té drejtat e lidhura me t0”, 1
ndryshuar.

“Zbatimi dhe mbulimi nga metodologjia” nénkupton fushén e zbatimit sipas pérmbajtjes s€ nenit
2 té ligjit 35/2016 “Pér té drejtat e autorit dhe té drejtat e lidhura me to0”, i ndryshuar.
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PJESA 11

TARIFAT

KATEGORIA I

A. TARIFA PER KOMUNIKIMIN Ni PUBLIK TE VEPRES SE MBROJTUR Ni

RADIO

Masa e tarifave & shpérblimit e aplikueshme pér té gjitha subjektet RADIO &shté si mé poshté:

Tabela 1. RADIO KOMBETARE PUBLIKE / PRIVATE

Kohézgjatja e komunikimit né
publik t€ veprés sé mbrojtur né
programacionin 24 - orésh

Tarifa mbi té¢ ardhurat
bruto apo mbi
shpenzimet, nése nuk
ka té ardhura

Llogaritja e tarifés

0.0] x totali té ardhurés

<35% 1% bruto apo  shpenzimeve
gjithsej
0.02 x totali té ardhurés
> 35% deri- 65% 2% bruto apo  shpenzimeve
gjithsej
0.03 x totali t¢ ardhurés
> 65% 3% bruto apo  shpenzimeve

gjithsej

Tabela 2. RADIO LOKALE

Kohézgjatja e komunikimit né
publik t& veprés s¢ mbrojtur né
programacionin 24 - orésh

Tarifa mbi té ardhurat
bruto apo mbi
shpenzimet, nése nuk

Llogaritja e tarifés

ka té ardhura

0.0075 x totali té ardhurés
<35% 0.75 % bruto apo  shpenzimeve

gjithsej

0.015 x totali t¢ ardhurés
> 35% deri 65% 1.5% bruto apo  shpenzimeve

gjithsej

0.025 x totali té ardhurés
> 65% 25% bruto apo  shpenzimeve

gjithsej
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Tabela 3. TARIFA FIKSE
:_;:;g:"“a e farifés | ponoré (000) | <35%/leké ’;g%’lg&' > 65% / Leké
<20 10.000 20.000 30.000
20 - 60 15.000 30.000 50.000
_ . 60 - 100 35.000 70.000 110.000
2“;2:;:&1:;':”“ 100 - 150 50.000 100.000 150.000
N licencén . 150 -200 60.000 120.000 180.000
L 200 - 300 70.000 140.000 210.000
aktivitetit
300 - 500 80.000 160.000 250.000
500 - 700 90.000 180.000 270.000
> 700 100.000 200.000 300.000
Sqarime

I. Nése subjekti pérdorues radiofonik i veprés s& mbrojtur realizon t€ ardhura bruto vjetore
< (mé pak/barazim sc) 8 milioné leké né vit, tarifa pér t'u paguar €sht€ sa niveli i tarifés
fikse sipas Tabelés 3.

2. Ne rastet kur subjekti pérdorues radiofonik i veprés s€ mbrojtur siguron t& ardhura bruto
vjetore > (mé shumé se) 8 milion& lek&, por nuk paraget formularin e deklarimit t€ tyre,
tarifa e detyrueshme pér t’u paguar éshté sa dyfishi i tarifés fikse t& pércaktuar né Tabelén
3.

3. Subjektet pérdoruese q& paguajné vlerén e ploté pér 12 muaj (tarif€ vjetore) brenda tre
mujorit t& paré té vitit pasardhés, pérfitojné€ zbritje nga vlera totale e tarifés né masén 10%
t& vlerés bruto pér tu ark&tuar.
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B. TARIFA PER KOMUNIKIMIN NI PUBLIK NE TELEVIZION TE VEPRES SE
MBROJTUR

Masa e tarifave t& shpérblimit e aplikueshme pér t& gjitha subjektet TELEVIZION (pérfshiré
subjektet e pajisura me autorizim nga institucioni licencues pér ofrim shérbimi Internet TV
(streaming) &shté:

Tabela 1. TELEVIZION KOMBETAR PUBLIK/PRIVAT
Kohézgjatja e komunikimit né Tarifa mbi te ardhuraf
ot .. . . bruto apo mbi s e
publik té veprés sé mbrojtur né . " Llogaritja e tarifés
programacionin 24 - orésh shpenzimet, nése nuk
ka té ardhura
0.0075 x totali té ardhurés
<10% 0.75 % bruto apo  shpenzimeve
gjithsej
0.01 x totali té ardhurés
> 10% deri 35% 1% brutoc apo  shpenzimeve
gjithsej
0.02 x totali té ardhurés
> 35% deri 65% 2% bruto  apo  shpenzimeve
gjithsej
0.03 x totali té ardhurés
> 65% 3% bruto apo  shpenzimeve
gfithsej

Sqarime

1. Nése subjekti pérdorues nuk deklaron té ardhurat bruto vjetore, tarifa e pagueshme &shté
sa tarifa vjetore mé e larté e paguar pér AAK-t&/Sportelin unik nga subjekte pérdoruese t&
sé njéjtés kategori (publik ose privat) né tre vitet e fundit.

2. Subjektet pérdoruese q& paguajné vlerén e ploté pér 12 muaj (tarifé vjetore) brenda tre
mujorit t& paré té vitit pasardhés, pérfitojné zbritje nga vlera totale e tarifés né masén 10%
t& vlerés bruto pér tu arké&tuar.

Tabela 2. TELEVIZION LOKAL

Tarifa mbi té ardhurat
bruto apo mbi
shpenzimet, nése nuk
ka té ardhura

Kohézgjatja e komunikimit né
publik té veprés sé mbrojtur ng
programacionin 24 - orésh

Llogaritja e tarifés
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B 0.0075 x totali té ardhurés
< 10% 0.75 % bruto apo  shpenzimeve
giithsej
0.01 x totali té ardhurés
> 10% deri 35% 1% bruto apo  shpenzimeve
gjithsej
0.015 x totali té ardhurés
> 35% deri 65% 1.5 % bruto apo  shpenzimeve
gjithsej
0.025 x totali té ardhurés
> 65% 25% bruto apo  shpenzimeve
gjithsej
Tabela 3. TARIFA FIKSE
Llogaritja ] o oo | >10%deri | > 35% deri .
:'1 lt(::lfés Banoré (000) | <10% / leké 35%/ leki 65%/ leké > 65%
<20 40.000 60.000 80.000 110.000
Numri 20 - 60 60.000 110.000 140.000 190.000
popullsisé 60 - 100 140.000 230.000 340.000 460.000
sé 100 - 150 200.000 320.000 420.000 600.000
pércaktuar 150 -200 240.000 360.000 520.000 720.000
né licencén 200 - 300 280.000 480.000 680.000 880.000
€ 300 - 500 320.000 540.000 ~ 720.000 1.000.000
aktivitetit 300 - 700 360.000 600.000 840.000 1.080.000
> 700 400.000 650.000 950.000 1.200.000
Sgarime

1. Nése subjekti p&rdorues nuk deklaron té ardhurat bruto vjetore, tarifa e pagueshme &shté
sa tarifa vjetore mé e larté e paguar pér AAK-t&/sportelin unik nga subjekte pérdoruese té
s& njéjtés kategori (publik ose privat) né tre vitet e fundit.

2. Nése subjekti pérdorues TV i veprés s€ mbrojtur realizon t€ ardhura bruto vjetore < (mé
pak/barazim se) 8 miliong lek& né vit, tarifa pér t'u paguar &sht& sa niveli i tarifés fikse t&
pércaktuar né Tabelén 3.

3. Subjektet pérdoruese qé paguajné vlerén e ploté pér 12 muaj (tarifé vjetore) brenda tre
mujorit t& paré té vitit pasardhés, pérfitojné zbritje nga vlera totale e tarifés né masén
10% t€ vlerés bruto pér tu arkétuar.

Tabela 4. TELEVIZIONE KABLLORE /IPTV /OTT / PLATFORMA DIGJITALE

Kohézgjatja e
komunikimit né publik té

Tarifa mbi

té ardhurat

bruto apo mbi shpenzimet,

Llogaritja e tarifés
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veprés sé mbrojtur né
programacionin 24 - orésh

nése nuk ka té ardhura
> 8 milioné Ieké/vit

0.0075 x totali té ardhurés

<10% 0.75% bruto apo shpenzimeve gjithsej
+ tarifa fikse
0.01 x totali té ardhurés bruto
> 10% deri 35% 1% apo shpenzimeve gjithsej +
tarifa fikse
. 0.02 x totali té ardhurés bruto
[+] (1)
> 35% deri 65% 2% apo shpenzimeve gjithsej +
tarifa fikse
0.03 x totali té ardhurés bruto
> 65% 3% apo shpenzimeve gjithsej +
tarifa fikse
Tabela 5. TARIFA FIKSE
Llogaritja > . .
. 10% deri > 35% deri
. . o .. o
:i lt:;:lf'es Abonime < 10% / leké 35%/ leké 65%/ leké > 65%
<200 40.000 80.000 130.000 190.000
251 - 350 80.000 150.000 200.000 250.000
351 - 500 120.000 210.000 250.000 300.000
Numri i 501 - 650 160.000 250.000 300.000 350.000
abonimeve 651 -850 200.000 300.000 350.000 400.000
851 — 1.000 280.000 350.000 400.000 450.000
1.001 — 1.500 320.000 400.000 450.000 500.000
> 1.500 400.000 600.000 650.000 700.000
Sqarime

1. Subjektet pérdoruese TV kablloré&/IPTV/OTT/Platforma Digjitale q€ realizojné t& ardhura
bruto vjetore mbi 8 milioné leké&, pérveg tarifés sé& pércaktuar né Tabelén 4 paguajné edhe

tarifén fikse minimale t& pércaktuar sipas kategorisé pérkatése né tabelén 5.

2. Subjektet pérdoruese qé paguajné vlerén e ploté pér 12 muaj (tarifé vjetore) brenda tre
mujorit t& paré té vitit pasardhés, pérfitojné zbritje nga vlera totale ¢ tarifés né masén 10%

t€ vlerés bruto pér tu arkétuar.

Adresa: Rruga “Déshmorét ¢ 4 Shkurtit”, nr. 3, Tirang, e-mail: info@meki.gov.al; www.meki.gov.al




KATEGORIA II

A. TARIFA PER KOMUNIKIMIN NE PUBLIK NE STRUKTURAT AKOMODUESE
(SUBJEKTE PERDORUESE - HOTEL/MOTEL/NJESI AKOMODUESE E TE TJERA
TE NGJASHME) TE VEPRES SE MBROJTUR

Masa e tarifave t& shpérblimit e aplikueshme pér t& gjitha strukturat akomoduese' &shté& si mé
poshté:

Tabela 1. STRUKTURA AKOMODUESE DHE TE NGJASHME

Nr. Numri dhomave Pikét/muaj
1 <10 20

2 > 10 deri 30 30

3 > 30 50
Sqarime

1. Né llogaritjen e tarifés 1 (nj€) piké = 10 (dhjeté) leké.

2. Pérdoruesit e veprave t& mbrojtura, struktura akomoduese dhe t&€ ngjashme t€ vendosur, sipas
vendodhjes do t& paguajné sipas diferencimit q& parashikohet né Tabelén 2.

3. Kjo tarifé nuk pérfshin tipologjing “Bar™ né mjediset e strukturés akomoduese.

4. Nése vepra e mbrojtur pércillet né mjedise t& hapura/mbyllura t& pérbashkéta publike (hollet
brenda/jashté strukturés/ave, tualetet, parkingu dhe t& tjera t&€ pérbashkéta, ku ambientet mund té
administrohen edhe nga subjekte t& ndryshme), koeficienti pér llogaritjen e tarif¥s mujore &shté
10 (dhjeté) piké/m>.

! Klasifikimi i strukturave akomoduese sipas ligjit nr. 93/2015 “Pér turizmin” (i ndryshuar) &sht& a) “Bujtiné”
standard; b) “Fjeting” standard, komfort; ¢) “Kamping” standard;: ¢) “Hotel” dy yje, tre yje, katér yje, pesé yje; d)
“Motel” standard komfort, superior; dh) "Resort” tre yje, katér yje, pesé yje; e) “Qendér kurative” dy yje, tre yje,
katér yje, pesé yje; € “Fjetie dhe méngjes” standard komfort, superior; f) “Apartament” standard: g)“Bilok
apartamentesh” standard: gi) “Vilé” komfort, superior; h) “Hotel [ shpérndaré " standard; i)"Strukturé
akomoduese e trashégimisé kulturore” standard; j) “Dhomé” standard.
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5. Né rastin e ekspozitave, ceremonive festive, spektakleve dhe prezantimeve té veprave té
pérkohshme té natyrave t& ndryshme (me raste té caktuara), tarifa ditore &shté 400 (katérqind)
piké.

Tabela 2. STRUKTURA AKOMODUESE DHE TE NGJASHME

Nr. | KATEGORIZIMI | Tarifa e diferencuar Qarget

1 Kategoria | 100% té vlerés sé llogaritur | Tirané, Fier, Durrés, Vloré€, Korgé

2 Kategoria II 80% t& vlerés sé llogaritur | Berat, Gjirokastér, Shkodér, Elbasan
3 Kategoria I11 60% té vlerés sé llogaritur | Dibér, Kukés, Lezhé

6. Strukturat akomoduese né bregdet apo destinacione té tjera turistike, pavarésisht kategorizimit
t& gargeve, aplikojné tarifén e ploté né masén 100%.

7. Pér strukturat akomoduese sipas numrit té yjeve dhe certifikimit sipas Ministrisé pérgjegjése
pér vlerésimin e tyre, pérveg tarifave sipas tabelés 1 mé lart paguhen edhe sipas kategorizimit mé
poshté:

Tabela 3. STRUKTURA AKOMODUESE (HOTELE, RESORTE DHE QENDRA
KURATIVE)

Nr. Standardi Tarifa pér dhomé/muaj (leké)
1 <1yl 6
2 > 1 yll deri 3 yje 8
3 >3 yje 10

8. Subjektet pérdoruese qé paguajné vlerén e ploté pér 12 muaj brenda tre mujorit t& pare t& vitit
pasardhés, pérfitojné zbritje nga vlera totale e tarifés né masén 10 % t& vlerés bruto pér tu
arkétuar.

B. TARIFA PER KOMUNIKIMIN NE PUBLIK TE VEPRES SE MBROJTUR NE
VENDE KU KONSUMOHEN USHQIME DHE/OSE PIJE

Masa e tarifave té shpérblimit e aplikueshme pér té gjitha vendet ku konsumohen ushgime dhe
(ose) pije* éshté si mé poshté:

Tabela 1. SUBJEKTET SIPAS KATEGORIVE/ORAREVE TE USHTRIMIT TE AKTIVITETIT

KATEGORIA I 11 111 IV

pub-e, disko- fastfood, si dhe

clubs, karaoke, vende té tjera vends ku nuk

restorante, birrari,

. bar- caffe, bufeté, konsumohet
Tipologjia e Aktivitetit fvsm, bt pastigeri bistro Sy ushqim dhe
hotelit, e té tjera ice:ri ks éir'ee shérbehen pije e
té ngjashme me PIGEH, ZEARN, alkoolike Py

w bar dhe t& ngjashme

? Mjedise tregtare me/pa pisté kércimi pér publikun, ku ndikimi i veprés sé mbrojtur &shté thelbésor ose ndikues pér
zhvillimin e aktivitetit tregtar
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Qyteti i Tiranés dhe zonat turistike né periudhén e sezonit turistik (me piké)

[ hapur deri 22.00 750 200 100 50

| hapur deri 24.00 1.500 400 200 100

I hapur pas orés 24.00 3.000 800 400 200
Qytetet e tjera té vendit dhe zonat turistike jashté sezonit turistik (me piké)

I hapur deri 22.00 500 150 75 40

I hapur deri 24.00 1.000 300 150 80

I hapur pas oré 24.00 2.000 600 300 150

Pércaktimi i tarifés sipas kapacitetit té pjesémarrjes sé personave

Numri i personave Tarifa qé aplikohet
<30 Reduktohet me 30%
> 31 deri 100 Reduktohet me 10%
> 101 deri 250 Rritet me 50%
> 251 deri 500 Rritet me 200%
> 501 deri 1.000 Rritet me 300%
>1.001 Rritet me 400%

Pércaktimi i tarifés né evente ku hyrja éshté me pagesé

Dité pune né javé

Tarifa qé aplikohet

2 dité né javé

Rritet me 70%

3 — 4 dité né javé

Rritet me 35%

> 4 dité né€ javé

Rritet me 20%

Sqarime

1.

Tarifa éshté rezultat kumulativ i t& gjitha dispozitave t¢é parashikuara mé sipér, duke i
marré t€ gjithé parametrat né konsideraté.

Né llogaritjen e tarifés né vleré absolute, 1 (nj&) piké éshté e vlefshme me 10 (dhjet&)
leké.

Tarifa llogaritet mbi baza mujore.

Né rast se subjekti pérdorues nuk deklaron sa kérkohet pér pérllogaritjen e tarifés, tarifa
llogaritet mbi té dhénat e siguruara nga palé té treta pér kété subjekt ose pérllogaritet e
barabarté me tarifén e logaritur pér njé subjekt pérdorues me karakteristika t& ngjashme.

Subjektet pérdoruese qé paguajné vlerén e ploté pér 12 muaj brenda tre mujorit té paré té
vitit pasardhés, pérfitojné zbritje nga vlera totale e tarifés né masén 10% t& vlerés bruto
pér tu arkétuar.

Adresa: Rruga “Déshmorét e 4 Shkurtit™, nr. 3, Tirang, e-mail: info@meki.gov.al: www.meki.gov.al
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C. TARIFA PER KOMUNIKIMIN NE PUBLIK TE VEPRES SKE MBROJTUR Ni NJESI
TREGTARE DHE MJEDISE TE TJERA BIZNESI

Masa e tarifave t& shpérblimit e aplikueshme pér njésité tregtare dhe mjedise shitje e shérbimi t&
bizneseve® &shté si mé poshts:

Tabela 1. NJESI TREGTARE DHE MJIEDISE TE TJERA BIZNESI

Nr. | Sipérfagja né m? Pikét/muaj/m?
1 < 100 m? 1

2 > 101 m* deri 400 m? 0.75

3 > 401 m? 0.5
Sgarime

1. Ng llogaritjen e tarifés 1 (nj€) piké = 10 (dhjeté) leke.

2. Pérdoruesit e veprave té mbrojtura, njési tregtare dhe mjedise t€ tjera biznesi t& vendosur
jashté gendrave tregtare, paguajné vlerén e tarif€s mujore t& llogaritur sipas tabelés 2 né
vijim.

3. Neése vepra e mbrojtur pércillet né mjedise t&¢ hapura/mbyllura t& pérbashkéta publike
(holiet brenda/jashté, tualetet dhe t€ tjera t& pérbashkéta n€ gendrat tregtare ku dyqanet
administrohen nga subjekte t€ ndryshme), koeficienti pér llogaritjen e tarifés mujore &shté
1 (nj€) piké&/m?>.

4. N¢ rastin e panaireve, ceremonive festive, spektakleve dhe tregjeve t€ pérkohshme té
natyrave té ndryshme (me raste t& caktuara), tarifa ditore &shté& 300 (treqind) piké.

5. Pér mjete lévizése, t& cilat promocionin ¢ realizojné me altoparlant, tarifa ditore &shté 10

(dhjet8) pike.

’ Dyqane dhe njésité tregtare t& shérbimeve (& tipit boutique, Mapo, Beauty point, Dvqan pajisjesh elektronike;
Galeri t& pérhershme artistike (piké shitjeje); Market/Supermarket; Sallon bukurie; Njési shitjeje produktesh
artizanale; Shérbime t& tjera gastronomie q& nuk kané vende akomoduese pér klienté (fake agay) apo t&

ngjashme me to etj.

Adresa: Rruga “Déshmorét e 4 Shkurtit”, nr. 3, Tirang, e-mail: info@meki.gov.al: www.meki.gov.al
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Tabela 2. NJESI TREGTARE DHE MJEDISE TE TJERA BIZNESI

Nr. | KATEGORIZIMI | Tarifa e diferencuar Qarqget
. 100% t& vlerés sé& | Tirang, Fier, Durrés, Vloré, Korgé
1 Kategoria | .
llogaritur
2 Kategoria 1] 70% t& vlerés s& llogaritur Berat, Gjirokastér, Shkodér,
Elbasan
3 Kategoria I11 50% t& vlerés s& llogaritur | Dibér, Kukés, Lezhé

Sqarime

Subjektet q& paguajné vlerén e ploté pér 12 muaj brenda tre mujorit t& par€ t€ vitit pasardhés,
pérfitojné zbritje nga vlera totale e tarifés né masén 10% t& vlerés bruto pér tu arkétuar.

KATEGORIA III

A. SHERBIME Tk TELEFONISE

Masa e tarifave t& shpérblimit e aplikueshme pér t€ gjitha bizneset qé ofrojné shérbime telefonike
“Ringtone” &sht& s1 mé& poshté:

Tabela 1. SHERBIME TELEFONIKE RINGTONE

T€ ardhura P

. Nr. Vierae . 4 i Tarifa né

Llogaritja . .o bruto vjetore Tarifa né€ % . i
o abonimesh shitjes e " vleré (lekg)

e tarifés v ot ; . nga shitjet
pér ringtone | ringtone-it .
ringtone

Ofruesi a b c=a*b d e=c*d

i shérbimit X y x*y 4 % Z=x*y*4%

Sqarime

1. Nése subjekti ofrues nuk deklaron t& ardhurat nga shitja e shé€rbimit, tarifa do t€ jeté sa
dyfishi i tarifés s€ llogaritur mbi t&€ ardhurat e periudhés mé t€ fundit t& deklaruar.

2. NE rast se subjekti ofrues €shté né treg pér her€ 1€ paré dhe nuk siguron informacion pér
t& ardhurat bruto nga shérbimi ringtone, atéheré tarifa do t€ jeté sa dyfishi i tarifés sé
llogaritur nga informacione t& mbledhura nga t& treté n& lidhje me t& ardhurat e kétij
subjekti.

3. Subjektet q& paguajné vlerén e ploté pér 12 muaj (tarifé vjetore) brenda tre mujorit &
paré t€ vitit pasardhés, pérfitojné zbritje nga vlera totale e tarifés n& masén 10% t& vlerés

bruto pér tu arkétuar.

* T ardhurat bruto vjetore i referohen vetém t& ardhurave g& siguron subjekti pérdorues, nga impulset ringtone té
shitura p&r abonentét gjaté vitit kalendarik.

Adresa: Rruga “D&shmorgt e 4 Shkurtit”, nr. 3, Tirané, e-mail: info@meki.gov.al; www.meki.gov.al
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B. MJETET E TRANSPORTIT DHE TERMINALET E UDHETAREVE

Tabela 2. MJETET E TRANSPORTIT DHE TERMINALET

Nr. | Transporti dhe terminalet Njésia matése Pikét
Mjetet e transportit pér publikun me

1 linja t& rregullta (aurobus, tren, anije, | Pér mjet/muaj 10
aeroplan)

2 Autobusét e agjencive t&€ udhétimit Pér udhétim 30

3 Terminalet € pritjes sé€ udhétaréve N& muaj 400

4 Mijetet e transportit faxi’ Pér gdo taksi & 5

regjistruar/muaj

Sqarime
1. Vlera e 1 (nj€) pike éshté ¢ barasvlershme me 10 (dhjeté) leké.

2. NE& rast t€ mosdeklarimit t& informacionit t€ nevojsh&m pér llogaritjen e tarifés, tarifa
llogaritet 150% e tarifés mé t& fundit té paguar.

3. Nése subjekti ka filluar rishtas aktivitetin, n& rast t& mosdeklarimit t& informacionit té
nevojshém pér llogaritjen e tarifés, pér t& béré llogaritjet pérdoret informacioni i siguruar
nga palé t& treta pér kété subjekt pérdorues.

4. Kur &shté e aplikueshme, subjektet q& paguajné vierén e ploté pér 12 muaj brenda tre
mujorit t& paré t€ vitit pasardhés, pérfitojné zbritje nga vlera totale ¢ tarifés né masén 10
% t& vlerés bruto pér tu arkétuar.

C. AMBIENTE DHE INSTITUCIONE KULTURORE, MUZEALE, ARTISTIKE

Tabela 3. AMBIENTE DHE INSTITUCIONE KULTURORE, MUZEALE, ARTISTIKE etj.
YT -
Nr. | Fmértimi A: té ardhurave bruto nga shitja e
biletave
1 Koncerte, opera dhe ngjarje kulturore 6 %
Muze, Galeri arti, Ekspozita, park
2 T . 3%
argétimi/lojrash etj.
3 Kinema 2%
Sqarime

1. NE rastin ¢ institucioneve q& ofrojné hyrje falas, tarifa llogaritet bazuar né shpenzimet
operacionale pér organizimin e eventit.

> Tarifa paguhet nga subjektet q& ofrojné ké&té shérbim,

Adresa; Rruga “Déshmorét e 4 Shkurtit”, nr. 3, Tirang&, e-mail: info@meki.gov.al; www.meki.gov.al
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2. Subjektet gé paguajné vlerén e ploté pér 12 muaj brenda tre mujorit t&€ paré t& vitit

pasardhés, pérfitojné zbritje nga vlera totale e tarifés né masén 10% t€ vler&s bruto pér tu
arkétuar,

D. AMBIENTE SPORTIVE DHE TE TJERA

Tabela 4. AMBIENTE SPORTIVE DHE TE TJERA

Nr. | Emértimi i ambientit sportiv Pikét/muaj
1 Stadium 300

2 Pallat sporti 250

3 Ambiente sportive, pishina pér publikun dhe té tjera t& ngjashme 200

4 Sallat e lojérave sportive 50

5 Shkollat e kércimit pér géllim fitimi/pa géllim fitimi 500/300

6 Qendrat ¢ fitnesit pér qéllim fitimi/pa géllim fitimi 500/300
Sqarime

1. Vlerae 1 (njé) pike &shté e barasvlershme me 10 (dhjeté) leké.

2. Pér rastin e panaireve, ceremonive festive, eventeve, spektakleve dhe tregjeve t&
pérkohshme té natyrave té ndryshme (me raste t€ caktuara), tarifa ditore &shté 400
(katérgind) piké,

3. N& rast t&¢ mosdeklarimit té informacionit t& nevojshém pér llogaritjen e tarif€s, tarifa
llogaritet 150% e tarifés mé t& fundit t¢ paguar.

4, Ngse subjekti ka filluar rishtas aktivitetin, né rast t& mosdeklarimit t& informacionit &
nevojshém pér llogaritjen e tarifés, pér llogaritjet pérdoret informacioni i siguruar nga
palé t& treta pér kété subjekt pérdorues.

5. Subjektet q& paguajné vlerdn e ploté pér 12 muaj brenda tre mujorit t& paré t& vitit

pasardhés, pérfitojné zbritje nga vlera totale ¢ tarifés né masén 10% t& vlerés bruto pér tu
arkétuar.

DH. PERDORIMI/PUBLIKIMI 1 VEPRAVE TE MBROJTURA NE INTERNET

Tabela 5. PERDORIMI / PUBLIKIMI [ VEPRAVE TE MBROJTURA NE INTERNET
Tarifa mbi té ardhurat
Nr. | PERDORIMI bruto apo mbi _ | Llogaritja e
shpenzimet (nése nuk té | tarifés
ardhura)
1 Faget e internetit me muziké / tekst / 1% 0.01 x totali té&
foto / vizatim / skice / harte né sfond ardhurés bruto
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gjaté kérkimit apo shpenzimeve
gjithsej
0.012 x totali t&
Podcasting / Libra audio / Leksione / 0 ardhurés  bruto
2 ) 1.2% .
Projekte apo shpenzimeve
gjithsej
Transmetimi 1 veprave t€ mbrojtura 0.015 x totali t&
(Kéngé muzikore, Videoklipe, foto, o ardhurés  bruto
3 . ) . 1.5% .
tekste, ilustrime, vizatime, krijime apo shpenzimeve
shkencore, formula, skica, harta, etj.) gjithsej
Shlfarlimn i veprave (& ynbroﬁ.ura 002 x toali t&
(Kéngé muzikore, Videoklipe, ardhurés bruto
4 fotografi, ilustrime, tekste, vizatime 2% .
. apo shpenzimeve
topografike, krijime shkencore, skica, ithsei
harta etj.) £J1thse)
5 Tarif fikse dysheme vjetore (lekg) 12.000
Sqarime

1.

Nése subjekti pérdorues i veprés nuk deklaron t& ardhura vjetore apo shpenzime, atéheré

tarifa fikse éshté 12.000 lek&/vit.
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